mengembangkan hukum Islam (fiqh) dan istinbat Al-Ahkam (metode menemukan hukum)

di sana dipengaruhi oleh faktor sosial, budaya, dan politik. Ayat-ayat Alquran dan Hadits

Nabi Muhammad sering ditafsirkan oleh para ahli hukum dalam konteks sosial, budaya,

ekonomi, dan politikvii (Azizy, 2002).

Ketika Imam al-Syafi'i (204/820) memperkenalkan karyanya Al-Risalah yang

didalamnya terdapat metode qiyas, teori hukum Islam (ushul Fiqh) mulai menunjukkan

struktur yang cenderung lebih terarah. Teori mashlahah kemudian dikembangkan oleh Al-

Ghazali (505/1111), yang diteruskan oleh Imam Ash-Syathibi (90/1138). Selain itu,

Muhammad Abduh, yang meninggal pada tahun 1903, adalah salah seorang reformis

pertama yang membangun kembali rasionalisme klasikviii (Zaid, 1986).

Para tokoh pembaharu dalam hukum Islam yang masyhur, seperti Muhammad